This text makes it very clear that for Thomas there can be no question of Christ suffering any kind of punishment in hell.

The parallelism presented here between tomb and hell is also instructive. In his treatise on the humiliation of Christ in the *Summa theologiae* (III, qq. 46-52), Thomas considers his passion (qq. 46-49), and then his death as the state of separation of soul and body (q. 50). This is followed by parallel questions on the burial of his body (q. 51) and the descent of his soul into hell (q. 52). That Christ descended into hell in order to endure the entire punishment of sin means for Thomas that he willed to endure physical death fully, from the suffering which precedes death, through the separation of soul from body in which it is consummated, to its completion in the resting places of soul and body apart from each other.²⁰⁴ The descent of Christ into hell according to his soul bears the same relation to punishment as the burial of his body: “just as Christ, in order to take upon himself our punishments, willed his body to be placed in the tomb, so also he willed his soul to descend into hell.”²⁰⁵ The descent itself, like the burial, is penal only inasmuch as it is the completion of death, but Christ’s soul does not suffer in hell any more than his body suffers in the tomb.

²⁰³ Aquinas, *Compendium theologiae* I, cap. 235: “Ex parte vero animae sequitur in hominibus ex peccato post mortem, ut ad infernum descendant non solum quantum ad locum, sed etiam quantum ad poenam. sicut autem corpus christi fuit quidem sub terra secundum locum, non autem secundum communem resolutionis defectum, ita et anima christi descendit quidem ad inferos secundum locum, non autem ut ibi poenam subiret, sed magis ut alios a poena absolveret, qui propter peccatum primi parentis illic detinebantur, pro quo plene iam satisfecerat mortem patiendo: unde post mortem nihil patiendum restabat, sed absque omni poenae passione localiter ad infernum descendit, ut se vivorum et mortuorum liberatorem ostenderet. ex hoc etiam dicitur quod solus inter mortuos fuit liber, quia anima eius in inferno non subiucuit poenae, nec corpus eius corruptioni in sepulcro.”

²⁰⁴ The same parallelism also provides the context in Thomas’s commentary on the *descensus* article of the Creed: “Sicut dictum est, mors christi fuit in separatione animae a corpore, sicut et aliorum hominum; sed divinitas ita insolubiliter iuncta fuit homini christo, quod licet anima et corpus separarentur ab invicem, ipsa tamen deitas perfectissime semper et animae et corpori affuit; et ideo in sepulcro cum corpore fuit filius dei, et ad inferos cum anima descendit” (Aquinas, *In Symbolum Apostolorum*, 5).